

ItaliaOggi**I fatti separati
dalle opinioni**

Telefono 02/58219.1 - e-mail: italiaoggi@italiaoggi.it

Direttore ed editore:
Pierluigi Magnaschi
(02-58219263)**Condirettore:** Marino Longoni
(02-58219263)**Vicedirettore:** Sabina Rodi
(02-58219339)**Capo della redazione romana:**
Roberto Miliacca (06-6976028)
Caporedattore: Gianni Macheda
(02-58219220)**Impaginazione e grafica:**
Alessandra Superti (responsabile)**ItaliaOggi Editori - Erime srl**
20122 Milano, via Marvò Burigozzo 5,
tel. 02-58219.1; telefax 02-58219598;
00187 Roma, via Santa Maria in Via
12, tel. 06-6976081 r.a.; telefax
06-69760874.**Presidente:** Marco Terrenghi**Stampa:** Milano, Litostud via Aldo
Moro 2, Pessano con Bornago (MI) -
Roma, Litostud srl, via Carlo Pesenti
130 - Catania, S.T.S. S.p.A., 35 Strada
V Zona Industriale**Distribuzione:** M-DIS S.p.A., Via
Carlo Cazzaniga 19, 20132 Milano.**Tariffe abbonamenti:** € 299,00
carta+digitale annuale, estero € 900
annuale.
Abbonamento estero via aerea.**Pubblicità:** sbianchi@class.it**Modalità di abbonamento:**
www.italiaoggi.it/abbonamenti.
Telefono: 02 58219595 (da lunedì a
venerdì dalle 9:00 alle 12:00 e dalle
14:00 alle 16:30) - Fax: 02 58219726
- email: servizioclienti@italiaoggi.it**ItaliaOggi** - Registrazione del
tribunale di Milano n. 602 del
31-7-91 - Direttore responsabile:
Pierluigi MagnaschiTestata che fruisce dei contributi statali
diretti di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 250.Accertamento Diffusione Stampa
certificato n. 8486 del 21/02/2018**Avviso di mancato
adempimento a decisioni
assunte dall'ACF
(Arbitro per le Controversie
Finanziarie)**BdM BANCA S.p.A. comunica di non
aver dato esecuzione alle decisioni
nr. 7303, 7326 e 7328, assunte
dall'Arbitro per le Controversie
Finanziarie (ACF) e pubblicate sul
sito www.acf.consob.it, con le quali
l'ACF ha riconosciuto ai ricorrenti un
risarcimento danni, avendo ritenuto
violati da parte della Banca gli obblighi
di diligenza, correttezza, informazione
e trasparenza nella prestazione di
servizi di investimento.**Capital**Il mensile che da
più di 40 anni racconta
e ispira le storie di successo
in edicola e in digitale

WWW.CLASSABONAMENTI.COM

Class Editori

Sono in corso gli adempimenti con le authority. Assemblea ad hoc l'11/9

Do Value, avanti Gardant

Utile semestrale a 15,5 mln. Tagliate le stime

L'operazione Gardant procede e sono in corso gli adempimenti normativi e le attività annesse con Bankitalia, Consob, Fdi e altre banche centrali nazionali e authority competenti: lo ha reso noto doValue in merito all'accordo vincolante con Tiber Investments, società affiliata a fondi gestiti da Elliott Advisors e altri azionisti di minoranza, per l'acquisizione dell'intero capitale di Gardant. Il controvalore ammonta a 230 milioni (inclusa la posizione finanziaria netta di Gardant) e a nuove azioni doValue che corrispondono a una quota del 20%. La società ha inoltre ottenuto commitment paper per finanziamento di circa 500 milioni per finanziare l'acquisizione e rifinanziare le obbligazioni garantite senior in scadenza nel 2025.

Un'assemblea straordinaria dei soci è stata convocata per l'11 settembre. Verranno assunte le delibere per l'operazione, quali il raggruppamento delle azioni, l'introduzione di un nuo-

vo statuto, il passaggio del numero di consiglieri da 11 a 13 e un aumento di capitale con diritti d'opzione accompagnato da una ricapitalizzazione riservata ai venditori di Gardant. Il raggruppamento di azioni comporterà l'emissione di una nuova azione ogni cinque esistenti.

Nel frattempo l'utile netto semestrale di DoValue, escluse le voci non ricorrenti, è stato pari a 6,9 milioni da 18,2 mln di gen-

naio-giugno 2023. Il calo è legato alla diminuzione dell'ebitda di 14,3 mln. Includendo le voci non ricorrenti, l'utile è stato di 15,5 milioni dai 4,3 mln precedenti. A fine giugno l'indebitamento netto si è attestato a 479,4 milioni, in ribasso dai 517 mln di marzo. Il portafoglio gestito era a 118 miliardi (+1,4%).

Per quanto riguarda le prospettive, la guidance è stata aggiornata per riflettere un possi-

bile slittamento nella chiusura di cessioni di portafogli in Grecia e un contesto debole per l'attività di collection. In particolare, i ricavi lordi sono previsti a 460-480 milioni rispetto al precedente obiettivo di 480-490 mln. È stato invece confermato l'obiettivo di 115 miliardi di Gbv. L'ebitda è atteso a 155-165 milioni dai precedenti 160-170 milioni.

© Riproduzione riservata

Illimity, ricavi in crescita del 12%

Illimity ha chiuso il primo semestre con un utile netto di 23 milioni di euro, in crescita del 43% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso. L'utile del secondo trimestre sale a 12,2 milioni, in rialzo del 13% sul trimestre precedente, nonostante il contributo al Fondo interbancario di tutela dei depositi pari a 6,8 milioni di euro.

La crescita del trimestre è stata guidata in particolare dall'aumento dei ricavi (+12% trimestre su trimestre), trascinati in particolare dal forte rialzo delle commissioni nette

con un aumento del 56% sul trimestre precedente. Nel dettaglio, il margine di interesse si attesta a 78,5 milioni di euro, in calo del 20% rispetto all'anno precedente, gli interessi attivi si attestano a 213,7 milioni di euro, in aumento del 18%, mentre quelli passivi risultano in crescita del 63% prevalentemente per effetto dell'aumento sia dello stock di raccolta retail e istituzionale che del costo del funding conseguente all'incremento dei tassi di mercato.

© Riproduzione riservata

BREVI

Iren. Gianluca Bufo è stato designato a.d. dal Comitato di sindacato dei soci pubblici. Nell'azienda è stato direttore della business unit Mercato e direttore di Energy management.

Var Group. Nasce Var Group gmbh, società tedesca che punta a supportare le aziende locali in una transizione digitale innovativa e sostenibile.

Ieg ha realizzato nel semestre un utile di 20,1 milioni (+90,2% su base annua). I ricavi hanno raggiunto la cifra record di 131,9 milioni (+13,2%).

Trevi ha archiviato il primo semestre con una perdita netta consolidata di gruppo di 2,6 milioni rispetto all'utile di 23,6 mln di giugno 2023. I ricavi sono diminuiti del 6,4% a 262,3 milioni.

Technoprobe ha realizzato nei sei mesi un utile netto consolidato di 28,1 milioni, in calo del 9,8% su base annua, e ricavi per 241,1 milioni (+22,8%).

Allianz ha archiviato il secondo trimestre con un utile netto di 2,51 miliardi di euro, in aumento dai 2,34 mld di giugno 2023. Il fatturato è cresciuto del 7,6% a 42,6 miliardi.

Rheinmetall ha realizzato nel semestre un incremento delle vendite del 33% su base

annua a 3,81 miliardi di euro. L'utile operativo è quasi raddoppiato a 404 milioni.

Deutsche Telekom ha registrato nel semestre un calo dei profitti a 4,07 miliardi di euro dai 16,9 mld dello stesso periodo del 2023. I ricavi sono saliti da 55,05 a 56,34 miliardi.

Banca Valsabbina ha registrato nei sei mesi un utile netto di 31 milioni, in aumento del 6% su base annua, e un margine di intermediazione di 126,3 milioni (+8%).

Servizi Italia ha chiuso il semestre con ricavi consolidati per 147,2 milioni, in miglioramento dai 143,8 mln di giugno 2023. L'utile netto è salito da 2,9 a 4,2 milioni.

iGenius. Entra nel cda Angelo Moratti, fondatore e presidente di Angel Capital Management, già investitore dell'ultimo round di investimenti.

Emak ha chiuso il semestre con ricavi consolidati per 345,4 milioni, in crescita del 4,3% su base annua. L'utile netto è calato da 22,1 a 14,3 milioni.

Simet soluzioni energetiche ha perfezionato l'acquisizione del ramo d'azienda public lighting della società Global Power Service.

© Riproduzione riservata

A 1 MILIARDO

Zurich, ramo vita da record

Semestrale positiva per Zurich. Il colosso assicurativo svizzero ha archiviato la prima metà del 2024 con un utile operativo di gruppo in aumento del 7%, raggiungendo la cifra di 4 miliardi di dollari (3,7 mld euro). Il rendimento del capitale proprio è risultato pari al 25%, il più alto di sempre, mentre l'utile netto, attribuibile agli azionisti, è salito del 21% a 3 miliardi di dollari.

Tra i vari segmenti di business, l'utile operativo (Bop) del ramo danni, pari a 2,2 miliardi di dollari (2 mld di euro), è aumentato del 3% su base omogenea, con un combined ratio del 93,6%.

Il Bop del ramo vita ha raggiunto il livello record di un miliardo di dollari (920 mln euro) grazie alla forte crescita in Europa, mentre Farmers ha toccato il Bop più alto di sempre, pari a 1,1 miliardi di dollari, con un incremento del 12%. «Sono molto soddisfatto di questi risultati, che riflettono un'eccellente performance in tutti i nostri business. Le condizioni di mercato sono rimaste più favorevoli del previsto e oggi osserviamo molte opportunità per far crescere il nostro business in modo redditizio», ha commentato l'a.d. Mario Greco.

© Riproduzione riservata

AUSTRALIA

Azimut, partnership con Amp

Il gruppo Azimut, tramite la sua controllata australiana Az Next generation advisory (Az Nga), ha stipulato una partnership strategica con l'istituto finanziario Amp Limited e il gruppo di servizi di consulenza Entiret, per creare un'offerta unica e attraente per i consulenti finanziari di Amp.

La transazione prevede che Az Nga acquisisca tra il 9% e il 49% delle quote di 16 società, le quali gestiscono complessivamente circa 14 miliardi di dollari australiani (8,4 mld euro). L'accordo aggiungerà oltre 200 consulenti finanziari e più di 40 sedi alla rete in espansione di Az Nga.

Massimo Guiati, amministratore delegato di Azimut, ha detto che «questo accordo rafforza l'impegno di Azimut nel mercato della gestione patrimoniale in Australia a lungo termine. A livello globale, l'Australia è considerata uno dei migliori mercati di gestione patrimoniale, e siamo determinati a espandere la nostra presenza locale tramite Az Nga».

© Riproduzione riservata